
泰州市惠民固废处置有限公司危险废物处置中心项目竣工环境保护验收监测（调查）报告 

 江苏京诚检测技术有限公司                                             第 90 页  共 108 页 

 
 
 
表 9.2-11 

采样 
日期 

采样 
位置 

采样 
时间 

硫化物
mg/L 

氰化物
mg/L 

总铬 
mg/L 

总铜 
mg/L 

六价铬 
mg/L 

总锌 
mg/L 

总铅 
mg/L 

总镍 
mg/L 

总汞 
mg/L 

总砷 
mg/L 

总镉 
mg/L 

2017 年 12
月 18 日 9#污水处
[...]
厂界东 2 10:00~10:10 56.9 22:30~22:40 49.4 09:00~09:10 58.2 22:40~22:50 48.9 
厂界西 1 10:30~10:40 56.7 23:00~23:10 49.2 09:30~09:40 56.8 23:10~23:20 49.4 
厂界西 2 11:00~11:10 56.9 23:30~23:40 48.7 10:00~10:10 57.1 23:40~23:50 49.0 
厂界南 1 11:30~11:40 58.4 00:00~00:10 50.6 10:30~10:40 59.7 00:10~00:20 50.8 
厂界南 2 12:00~12:10 59.8 00:30~00:40 50.4 11:00~11:10 58.5 00:40~00:50 50.5 
厂界北 1 12:30~12:40 62.7 01:00~01:10 53.2 11:30~11:40 62.9 01:10~01:20 53.1 
厂界北 2 13:00~13:10 61.2 01:30~01:40 52.9 12:00~12:10 63.1 01:40~01:50 53.3 
标准值 65 55 65 55 
达标情况 达标 达标 达标 达标 

注：江苏京诚检测技术有限公司报告编号： JSY17J10001 
 

噪声监测结果表明：厂界噪声各测点昼间等效声级值为 56.7~62.9dB（A），夜间等

效声级值为 48.7~53.3dB（A），满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

3 类标准要求。 

9.2.1.4 固（液）体废物治理设施 

固（液）体废物主要有焚烧产生的炉渣、焚烧尾气处理布袋除尘的飞灰，物化车间

产生的滤渣，污泥干化系统产生的可回收污泥、不可回收污泥，废线路板车间袋式除尘

捕集的粉尘、分离出的废树脂，污水处理站产生的污泥，贮存车间产生的渗滤液，废气

处理产生的废活性炭，软水站产生的废树脂，生活垃圾等。 

产生的废树脂、渗滤液、废活性炭、水处理污泥、袋式除尘粉尘、污泥干化不可回

收污泥，属于危险废物，进入焚烧车间与其他处置废物进行配伍后进入焚烧炉焚烧处理。 

危险废物焚烧的炉渣和飞灰、物化车间的滤渣委托江苏和合环保集团有限公司处

置，污泥干化可回收污泥送江西新金叶实业有限公司回收处理，废线路板车间产生的废



泰州市惠民固废处置有限公司危险废物处置中心项目竣工环境保护验收监测（调查）报告 

江苏京诚检测技术有限公司                 第 95 页  共 108 页 

树脂委托江苏绿能塑木科技有限公司处置。 

生活垃圾委托兴化市茅山工业集中区环卫部门清理。 

固（液）体废物排放及处置情况见表 4.1-4~4.1-6。 

9.2.2 环保治理设施处理效率 

环保设施去除率监测结果见表 9.2-16。 

表 9.2-16 环保去除率监测结果与环评对照表 

类别 污染物 工序 环保设施 
去除率，% 

判别 
环评 实际 

废气 

NH3 

物化车间 
负压收集+喷淋

洗涤＋活性炭吸

附 

90 88.5 
达标 90.3 

H2S 60 81.0 
达标 80.7 

 HCl 90 94.7 
达标 94.5 

HF 90 — 达标 

 HCl 
1#危废库 
2#危废库 

负压收集+喷淋

洗涤＋活性炭吸

附 

90 92.0 
达标 89.6 

NH3 60 ＞60 达标 

H2S 90 98.6 
达标 98.7 

颗粒物 废线路板车间 布袋除尘器 99.0 99.4 
达标 99.6 

废水 

COD 
含铬废液 还原+中和+沉淀 

20.0 85.3 
达标 85.3 

总铬 99.9 99.9 达标 
总铁 99.6 99.9 达标 

COD 
含铜废液 氧化+中和+沉淀 20.0 61.8 

达标 63.6 
总铜 99.9 99.9 达标 

氟化物 
含氟废液 中和+沉淀 

99.9 97.6 
不达标 97.5 

总镍 99.9 99.9 达标 
总铬 99.9 99.9 达标 

COD 

有机废液 
破乳+混凝+絮凝
+分离+高效气浮
+UV-芬顿氧化 

80.0 79.4 
不达标 79.7 

总铜 98.0 97.7 
不达标 97.7 

总镍 98.0 54.5 
不达标 51.5 

总铬 62.5 34.0 
不达标 32.0 

总铁 20.0 46.6 
达标 44.2 

总锌 87.0 70.1 
不达标 68.0 

石油类 95.0 87.1 
不达标 90.0 

 
 



泰州市惠民固废处置有限公司危险废物处置中心项目竣工环境保护验收监测（调查）报告 

江苏京诚检测技术有限公司                 第 96 页  共 108 页 

续表 9.2-16 

类别 污染物 工序 环保设施 
去除率，% 

判别 
环评 实际 

废水 

COD 

污水处理 
絮凝沉淀+水解
酸化+接触氧化+

芬顿氧化 

87.0 94.1 
达标 94.2 

SS 89.8 
89.8 达标 
88.5 不达标 

TP 50.0 
51.9 达标 
48.5 不达标 

石油类 66.7 99.1 达标 

总铬 34.4 63.8 
达标 67.6 

总铜 34.8 ＞34.8 达标 
总锌 33.8 ＞33.8 达标 
总镍 33.9 — 达标 

总铅 33.3 10.7 
不达标 10.8 

 
其中含氟废液中氟化物，有机废液中 COD、总铜、总镍、总铬、总锌，污水处理

中的 SS、总磷、总汞去除率没有满足环评要求，主要是由于调试期间物化处理和污水

处理的危险废物来源有限，装置进口的污染物浓度没有达到环评要求，但是出口浓度及

总量均满足要求。 

9.2.3 环保设施可行性 

⑴ 含铬废液预处理：处理设备由还原池、中和沉淀池、中间池改为批次反应罐后， 

处理工艺没有发生变化，采用二价铁离子还原，硫酸氧化、氢氧化钠中和，静置沉淀，

只是有连续处理改为间断处理，在批次反应罐同时完成还原—中和—沉淀，预处理后的

COD、总铬、总铁浓度及去除率均达到环评/设计要求。 

⑵ 化学镀铜废液预处理：处理设备及工艺没有发生变化，采用氧化+中和+沉淀工

艺，酸性条件下双氧水氧化，氢氧化钠中和，静置沉淀，预处理后的 COD、总铜浓度

及去除率均达到环评/设计要求。 

⑶ 含氟废液预处理：处理设备及工艺没有发生变化，采取中和+沉淀法，石灰乳中

和，静置沉淀，预处理后的总铬浓度及去除率均达到环评/设计要求，预处理后的氟化物

浓度达到环评/设计要求，由于处理量较小，装置进口的污染物浓度没有达到环评/设计

要求，去除率偏低。 

⑷ 废碱液和废酸液预处理：废盐酸、废硫酸液可用于含铬废液的还原工段以及含

铜废液的氧化工段的 pH 调节，剩余部分分批与废碱液、无机氟化物废液混合处理。 

⑸ 有机废液预处理：废乳化液采用破乳的方法处理，即采用破乳剂去除表面活性



泰州市惠民固废处置有限公司危险废物处置中心项目竣工环境保护验收监测（调查）报告 

江苏京诚检测技术有限公司                 第 97 页  共 108 页 

剂和抑制双电层，使油滴经凝集、吸附而被除去。染料、涂料废液采用絮凝剂的方法，

即加絮凝剂使废液中的油生成不溶于水的油脂而被除去。低浓度有机废液，污染物较轻，

直接进入海恩斯系统处理。海恩斯系统采用混凝、絮凝、分离、高效气浮（气浮装置由

溶气罐、空压机等组成），浮渣排入板框压滤机处理，废水进入 UV-芬顿氧化池中进一

步处理，在 UV-芬顿氧化池中投加硫酸、双氧水、硫酸亚铁、氢氧化钠，通过氧化进一

步降低废水中的有机物，然后通过静置沉淀，预处理后的总铁浓度及去除率均达到环评

/设计要求。预处理后的 COD、总铜、总镍、总铬、总锌、石油类浓度达到环评/设计要

求，由于处理量较小，装置进口的污染物浓度没有达到环评/设计要求，去除率偏低。 

⑹ 接管可行性 

项目废水由生产废水、生活污水、初期雨水组成。生产废水包括地面平台及车辆冲

洗废水、实验室废水、焚烧车间排水以及物化车间废水等。废水经厂内污水预处理站处

理达到接管标准之后排入兴化市惠众污水处理有限公司工业废水处理工程进行集中处

理，规模 1000m³/d，尾水排入圩内中沟北岸。工程已完成立项、环评，并已取得兴化市

环保局的环评批复，工程及配套管网已经建成投入调试，准备建设项目竣工环境保护验

收。目前只接收泰州市惠民固废处置有限公司废水。 

污水处理采用“预处理工艺（芬顿预处理系统）+生化处理工艺（A/O 生化系统）+

深度处理工艺（一体式臭氧-曝气生物滤池+厌氧滤池）”组合式污水处理工艺。污泥处

理采用污泥浓缩、板框压滤。泰州市惠民固废处置有限公司废水量为 20.2m³/d，可以满

足要求。其运行监测结果见表 9.2-13。 

9.3 污染物排放总量核算 

污染物排放总量核算，废气实测排放总量与总量控制指标对照见表 9.3-1，废水情

况实测排放总量与总量控制指标对照见表 9.3-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



泰州市惠民固废处置有限公司危险废物处置中心项目竣工环境保护验收监测（调查）报告 

江苏京诚检测技术有限公司                 第 98 页  共 108 页 

表 9.3-1 废气污染物排放总量核算表 

类别 污染物 废气来源 
排放速率 

(平均) 
kg/h 

运行时间 
h/a 

排放量 
t/a 

合计 
t/a 

总量控制指标 
t/a 判别 

废气 

烟尘 
1#焚烧炉尾气 0.508 7200 3.658 

7.337 ≤8.64 达标 
2#焚烧炉尾气 0.511 7200 3.679 

颗粒物 线路板车间尾气 0.00847 7920 0.0671 0.0671 ≤0.079 达标 

CO 
1#焚烧炉尾气 0.0471 7200 0.339 

0.821 ≤8.64 达标 
2#焚烧炉尾气 0.0669 7200 0.482 

SO2 
1#焚烧炉尾气 0.0707 7200 0.509 

1.019 ≤25.92 达标 
2#焚烧炉尾气 0.0709 7200 0.510 

NOx 
1#焚烧炉尾气 1.91 7200 13.752 

27.648 ≤34.56 达标 
2#焚烧炉尾气 1.93 7200 13.896 

HF 
1#焚烧炉尾气 0.000707 7200 0.00509 

0.0128 ≤0.668 达标 2#焚烧炉尾气 0.000709 7200 0.00510 
物化车间尾气 0.000331 7920 0.00262 

HCl 

1#焚烧炉尾气 0.128 7200 0.9216 

2.5205 ≤2.935 达标 
2#焚烧炉尾气 0.131 7200 0.9432 
物化车间尾气 0.0408 7920 0.3231 

1#、2#危废库尾气 0.0420 7920 0.3326 

H2S 

1#焚烧炉尾气 0.00963 7200 0.0693 

0.3217 ≤0.412 达标 
2#焚烧炉尾气 0.00969 7200 0.0698 
物化车间尾气 0.00956 7920 0.0757 

1#、2#危废库尾气 0.0135 7920 0.1069 

NH3 

1#焚烧炉尾气 0.0404 7200 0.291 

0.655 ≤0.71 达标 
2#焚烧炉尾气 0.0408 7200 0294 
物化车间尾气 0.00834 7920 0.066 

1#、2#危废库尾气 0.000547 7920 0.0043 

铅 
1#焚烧炉尾气 0.000236 7200 0.0017 

0.0034 ≤0.086 达标 
2#焚烧炉尾气 0.000236 7200 0.0017 

汞 
1#焚烧炉尾气 7.07×10-8 7200 5.09×10-7 

1.02×10-6 ≤0.009 达标 
2#焚烧炉尾气 7.09×10-8 7200 5.10×10-7 

镉 
1#焚烧炉尾气 0.0000205 7200 0.0001 

0.0003 ≤0.009 达标 
2#焚烧炉尾气 0.0000219 7200 0.0002 

铬 
1#焚烧炉尾气 0.000251 7200 0.0018 

0.0033 ≤0.0346 达标 
2#焚烧炉尾气 0.000213 7200 0.0015 

砷 
1#焚烧炉尾气 0.0000943  7200 0.00068 

0.0014 ≤0.043 达标 
2#焚烧炉尾气 0.0000945 7200 0.00068 

镍 
1#焚烧炉尾气 0.0000532 7200 0.0004 

0.0008 ≤0.043 达标 
2#焚烧炉尾气 0.0000536 7200 0.0004 

Sn+Sb+
Cu+Mn 

1#焚烧炉尾气 0.0000779  7200 0.00056 
0.0011 ≤0.1384 达标 

2#焚烧炉尾气 0.0000781  7200 0.00056 
二噁英

类 
1#焚烧炉尾气 0.00107 7200 0.0077 

0.0144 ≤0.0173mg/a 
(TEQ) 达标 

2#焚烧炉尾气 0.00093 7200 0.0067 
 
 
 



泰州市惠民固废处置有限公司危险废物处置中心项目竣工环境保护验收监测（调查）报告 

江苏京诚检测技术有限公司                 第 99 页  共 108 页 

表 9.3-2 废水污染物排放总量核算表 

类别 污染物 废水来源 排放量 
t/a 

排放浓度 
mg/L 

排放量 
t/a 

总量控制指标 
t/a 判标 

废水 

废水量 

污水处理 

49771 — — ≤49771 达标 
COD — 408 20.307 ≤24.414 达标 
SS — 17 0.846 ≤0.995 达标 